Kính gửi:

- Phòng Văn hoá - Xã hội phường;

- Trạm Y tế phường Tam Thanh;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn.

 Thực hiện Công văn số 80/SYT-NVYD ngày 10/01/2026 của Sở Y tế tỉnh
Lạng Sơn về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm.
UBND phường Tam Thanh thông báo như sau:

1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn tỉnh các lô sản phẩm sau:

1.1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn tỉnh lô sản phẩm Kem thoa da

Tiacortisol, Số tiếp nhận Phiếu công bố 004937/20/CBMP-HCM, Tổ chức chịu

trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường và sản xuất: Công ty TNHH dược phẩm

Thiên Khánh (Địa chỉ: Lô D5A đường số 9, Khu công nghiệp Lê Minh Xuân, xã

Tân Nhựt, huyện Bình Chánh, TP. Hồ Chí Minh, nay là Lô D5A đường số 9, Khu

công nghiệp Lê Minh Xuân, xã Tân Nhựt, TP. Hồ Chí Minh).

Lý do thu hồi: Mỹ phẩm lưu thông có công thức không đúng như hồ sơ đã

công bố; Nhãn sản phẩm lưu hành ghi "TiA Cortisol" gây hiểu nhầm cho người

tiêu dùng sản phẩm đó là thuốc

1.2. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn tỉnh lô sản phẩm Fresh & Care

Dung dịch vệ sinh phụ nữ Odor Fresh+ (Chai 150 ml), số tiếp nhận Phiếu công

bố: 2061/24/CBMP- LA; Số lô: 24101101; HSD: 11/10/2026; Tổ chức chịu

trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty cổ phần Diana Unicharm (Địa

chỉ: Khu công nghiệp Vĩnh Tuy, đường Lĩnh Nam, phường Vĩnh Hưng, Quận

Hoàng Mai, TP. Hà Nội, nay là Khu công nghiệp Vĩnh Tuy, đường Lĩnh Nam,

phường Hoàng Mai, TP. Hà Nội), Công ty TNHH Ifree Beauty (Địa chỉ: Lô 9A,

đường số 15, khu công nghiệp Tân Đức, xã Hữu Thạnh, huyện Đức Hòa, tỉnh

Long An, nay là Lô 9A, đường số 15, khu công nghiệp Tân Đức, xã Đức Hòa,

tỉnh Tây Ninh) sản xuất.

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm chứa Natri benzoate không có trong

thành phần công thức sản phẩm đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản

phẩm mỹ phẩm.

2. Giao Phòng Văn hoá - Xã hội phường:

- Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế phường và các cơ quan chức năng liên

quan thông báo, tiếp nhận thông tin, kiểm tra, giám sát việc thu hồi, tiêu hủy các

sản phẩm mỹ phẩm nêu trên; tăng cường công tác truyền thông để người dân

không kinh doanh, sử dụng các sản phẩm không đạt chất lượng, không rõ nguồn

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TAM THANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH
V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi
và tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm

Tam Thanh, ngày      tháng 01 năm 2026

gốc. Tham mưu UBND phường xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy

định hiện hành (nếu có).

- Tổng hợp, tham mưu UBND phường văn bản báo cáo kết quả thực hiện

gửi Sở Y tế tỉnh theo quy định.

UBND phường thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND phường;

- Đội QLTT số 1;
- Trang TTĐT phường;

- C, PCVP, CVVP HĐND và UBND phường;

- Lưu: VT (LTQ).

 CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Trung

		2026-01-18T09:09:47+0700

		2026-01-18T16:06:58+0700

		2026-01-18T16:06:58+0700

		2026-01-18T16:06:58+0700